Cujus rei praecipui auctores fuere duces, quales Miltiades, Themistocles, Cimon ; qui quamvis hostes profligassent et rerum civilium peritissimi praedicarentur, tamen rempublicam non ita administrarunt, ut cives meliores redderent vel temperantiam justitiamque augerent, sed populi indulserunt lubidini. Moenia enim et portus extruxerunt, ut civitatis augerent opes. Optimam vero artem civilem, qua civium augmentur virtutes, neglexerunt, populumque reddiderunt ferocem et injustum, cuius vitia dein demagogorum multo etiam nequiorum

1) Vid. DE GEER, Diatr. p. 34—52.

adulatione excusabantur, imo laudabantur. Ipse Pericles, quanquam auctoritate floruit et eloquentia, nihilominus civitali nocuit 1); filios suos arte politica parum instruxit; Athenienses pigros, timidos, loquaces, avaros reddidit.

Paulatim crevit plebis licentia. Initium mali fuit artis musicae depravatio, et democracia primum invaluit in theatris, ubi in artificibus et judicibus suam exercuit vim 2). Peritorum judicium in theatris parum rogabatur. De poësis et musicae praestantia judicabat plebs, cuius insolentia mox e theatris in forum transiit, ubi pudori successit impudentia, observantiae legum licentia. Delapsa est respublica ab antiqui splendoris culmine, et duae extiterunt factioes, popularium et optimatum, qui semper sibi invicem infestissimi omni modo adversariis nocere conati sunt, donec triginta tyrannorum severitate fracta sit plebis potentia. His autem propter crudelitatem ejectis, reipublicae procuratio ad populares revertit.

Neque minus nocuit civitati Platonis judicio rei nauticae, mercatura et divitiarum studium; cui sententiae nunquam accedent, qui nobiscum mer-

1) *GORGIAS*, p. 515 D. E. Loci, ex quibus opiniones illae Platonis sunt desumptae, uberius citantur in disputatione *DE GEERII* l. c.

2) Vid. omnino *DE GEER*, Diatr. p. 38, seq., et C. A. DEN TEX, Disputatio Inaug. de Vi Musices ad excolendum hominem ex sententia Platonis. Traj. 1816, p. 63.

caturam civitatibus maxime prodesse arbitrantur. »Bellis mari gestis, inquit, timidi facti sunt cives. Citius terga dabant, ubi in naves fugiendi opportunitas iis dabatur, et res nautica effecit ut bellica virtus gubernatorum et remigum dexteritate censeretur. Exstiterunt magistri armorum et doctores sapientiae, sophistae appellati, qui artibus, quas profitebantur, parum valebant, neque meliores reddere cives poterant. Mercatura lucri cupiditatem auxit, moribus nocuit et cives variis atque infidos reddidit. A studiis liberalibus ac bellicis deterruit, atque ita plane depravavit Athenienses. Nullum enim est in civitate honestis justisque moribus perniciosius malum quam divitiarum magnitudo in unum collata 1). Luxuriam augment divitiae artesque promovent, famulas cupiditatum" 2).

1) Οὐ μεῖζον κακὸν ὡς ἔπος εἰπεῖν πόλει ἀρθ' ἔνδος ἐν αὐδὲν
ἢ γίγνοντο εἰς γενναῖον καὶ δικαιον ἡθῶν κατῆσιν. De Leg.
IV. p. 705. B.

2) Perversa haec at satis vulgata de luxurie opinio ex co-
ritur, si veras rerum causas ignoramus semperque haeremus in
isto: *post hoc, ergo propter hoc*. Negari nequit luxum sine
divitiis esse non posse, sed absurdum foret si eas semper luxuriei
causam haberemus. Ditiones enim gentes saepe frugaliore utuntur
vita quam eae, quae parce divitiis sunt donatae. Luxus in po-
pulorum indeole potius quaerendus est quam in opum incremento.
Francici homines, nostratisbus antiquis praesertim temporibus pa-
periores, multo luxuriosius tamen vivebant. Dum patres nostri
maris erant ἡγεμονες, omniumque fere populorum commercio

Sic turba exstitit mercenariorum, qui artem et scientiam mercede venalem haberent; et universi cives, quo magis divitias in honore habebant, eo magis virtutes contemnere coeperunt. Munera non optimis deferebantur, sed iis, qui pecuniae plurimum pollerent; unde duae extiterunt factiones, altera divitum, pauperum altera, sibi invicem invidentes et insidiantes. Ita tandem exorti sunt homines, novarum rerum cupidi, fortes, audaces, qui fucorum instar aliorum melle vescerentur aculeisque ceteros laederent, quo factum est ut postremo reipublicae procuratio ad vulgus transferretur. In civitate autem populari suos quisque sibi fingit mores et vitam agit, quam sibi commodam arbitratur. Discrimen omne aetatis, conditionis, dignitatis tollitur, omnia confunduntur hominum genera. Neque senes a juvenibus, ne-

immensas sibi acquirebant opes, vitam agebant modestam frugalemque. Dum novis tributis atque vexationibus premebantur agrorum incolae, luxuries aulae LUDOVICI XIV civiumque Parisiorum summum attigit culmen. Qua de re vid. Mr. E. LUZAC, Hollands Rijkdom. Leyden 1780, inprinus III, c. 1, seqq. et J. BRESSON, Histoire Financière de la France depuis l'origine de la monarchie jusqu'à l'année 1828. Paris 1829, I, 3, seqq. Artes famulas esse dicit Plato cupiditatum. Durum et iniquum judicium. Nonne artes, quae perfectas etiam rerum species nobis ante oculos ponunt, animum ad res celsiores tollent, etiamsi nonnumquam voluptatum illecebris animos deliniant? Qui fieri potuit, ut philosophus, pulchri laudator, qui Phidiae vidit Jovem Olympicum, sculpturæ admiratione non moveretur?

que domini a servis in honore habentur, neque ipsa adeo bruta hominibus via decedunt.

Magistratibus non obtemperabant Athenienses, sed hos sibi obsequentes habere volebant, quo factum, ut nulla paene vis legibus judiciisve relinqueretur. Sophistae imperiti reipublicae gubernandi dabant praeccepta, et populi suffragiis ad munera vocabantur, iis similes, quibus, quamvis gubernatores non essent neque medici, tamen vulgi suffragiis navis regendae munus vel aegrotantium curatio mandaretur. Quae vitia quam in populari regimine reperiantur, cives plebis vexationibus lassati tyranno facile se submittunt, si quando rerum potiatur.

Sic apud Athenienses tyrannidem usurpavit Pisistratus, et quamvis Periclis aetate popularis diceretur reipublicae status, revera tamen unius arbitrio omnia gerebantur. Ceteri autem demagogi minus felices fuerunt, et tanta erat Atheniensium pravitas, ut viri optime de republica meriti, quales Miltiades, Themistocles, Cimon, duces classis ad Arginusas insulas, alii, saepius morte vel exilio muletarentur. Quapropter stultum erat res publicas capessere apud populum istum morosum, ingratum, crudelem, invidum.

Tale fuit ipsius Platonis judicium de statu reipublicae Athenarum, quod eum praesentium rerum taedio adegit, ut novo rerum ordine hominum calamitatibus remedium afferre conaretur. Mirandum

tamen non foret philosophum acerrimo in demagogos nec minus in Pericem odio ductum, atris nimis coloribus civitatis conditionem adumbrasse. Quare videndum erit quatenus philosophi sententia cum ipsa temporum conditione sit conveniens.

Natus est Plato anno tertio Olympiadis octogesimae septimae, paucis mensibus ante Periclis mortem; quare omnia, quae princeps ille vir per quadraginta annos per quos reipublicae praefuit, ad doctrinas et artes promovendas fecerat, jam adolescentis discere potuit 1). Vedit sumnum patriae splendorem, idem vero etiam vitia animadvertisit, quibus laborabat civitas. Plebem vedit corruptam, cupiditatibus modo effrenato indulgentem, nec legibus, nec magistratum imperii obtemperantem. Horum autem vitiorum causam Pericli praesertim imputabat, non vero, quod illum confunderet cum vulgari demagogorum turba, ignorantia, audacia et insolentia insignium. Quanti enim faceret ejus ingenium et eloquentiam, declarat in Phaedro: »Videtur inquit, non immerito Pericles oratorum omnium perfectissimus exstitisse. . . . Omnes magnae artes dialectica exercitatione et contem-

1) De educatione et adolescentia Platonis conf. M. DÉGÉRANDO Histoire comparée des Systèmes de Philosophie, Paris 1822. p. 212 seqq. F. AST, Platons Leben und Schriften. p. 14 seqq. TENNEMANN, Gesch. der Phil. p. 190. et K. F. HERMANN, Geschichte und System der Platonischen Philosophie. Heid. 1839, p. 11 seqq.

platione rerum sublimium indigent, quae ad naturae cognitionem spectant. Mentis enim celsitas et efficacitas in rebus agendis ex nullo alio fonte manare videtur. Illius autem scientiae adjumenta ad suae naturae praestantiam addidit Pericles.... Etenim ex illa rerum cognitione (quam ab Anaxagora didicerat) tantum sibi hausit, quantum ad dicendi rationem sibi profuturum existimabat 1)." Praeclare his dictis Plato Periclis eloquentiae vim et mentis celsitatem declaravit. Nihilominus eundem corruptae morum disciplinae, invalescentis licentiae et protervitatis popularis praecipuum habuit auctorem 2).

Judicium hoc durius sane videatur, si imaginem viri, qualem Thucydides 3) nobis conspiciendam praebet, comparemus. Nam affluentibus undique

1) Κινδυνεῖει εἰκότες δὲ Περικλῆς πάντων τελεότατος εἰς τὴν ἡγεμονίην γενέσθαι.... Πάσαις δύσι μεγάλαι τῶν τεχνῶν, κροσσέονται ἀδολεσχίας καὶ μετεωρολογίας φυσεως πέρι, τὸ γὰρ ὑψηλόνουν τοῦτο καὶ πάντη τελεοιουργὸν ἔστεγεν ἐπενθέτηρ ποθεν εἰσιέντα. δὲ καὶ Περικλῆς πρὸς τῷ εὐφυῆς εἴρα εἰκτήσιοτο προσπεσὼν γὰρ, οἵμα τοιούτῳ δοτι Ἀγαξαρόδη, μετεωρολογίας ἐμπληθεῖς καὶ ἐπὶ φίουν τοῦ τε καὶ ἄγοις ἀφιζόμενος, ὃν δὴ πέρι τὸν πολὺν λόγον ἐποιεῖτο Ἀγαξαρόδης, ἐπενθέτηρ εἶλκυσεν ἐπὶ τὴν τῶν λόγων τέχνην το πρόσφορον αὐτῷ. Phaedrus p. 269. E. 270. A.

2) De hujus aetatis indole vid. in primis W. ROTSCHEI, Leben, Werk und Zeitalter des Thukydides. Göttingen 1842, p. 202 seqq. et HERMANN, Gesch. und Syst. der Plat. Phil. I. p. 13 seqq.

3) Hist. II, 65, § 3—9 coll. II, 60.

divitiis et cupiditatum illecebris, ille semper in-corruptum et temperantem se praestitit, civitatisque splendorem ac gloriam suis anteposuit com-modis. Mentis prastantia et virtute domuit ex-sultantem multitudinem, quae nutu ejus se regi passa est. Quis autem ignorat, quantum Pericles artibus et litteris fovendis et colendis tam ad Athe-narum splendorem quam ad humanitatis cultum contulerit? Ne Plato quidem unquam Plato fuisse, nisi natus esset et formatus in republica, quem Pericles constituerat. Hujus enim maxime exem-plo, auctoritate, institutis factum est, ut Athe-nae exsisterent revera *Ποντανεῖον τῆς Ἑλλάδος* atque non magis aedificiorum splendore 1) quam cives ingenii acumine et elegantia excelle-rent 2). Illo demum auctore factum est, ut de Athenis quoque dici posset: »Natura hic posuit quidquid ubique fuit.“ Illuc enim tam docti et artifices 3) quam copiae et merces undique tan-quam in commune forum confluxere, laudata illa Athenarum hospitalitate nobilitatum 4).

1) Vid. THUCYD. II, c. 38, PLUTARCHUS in vita Periclis c. 12.

2) *Γρῶγει πάντων ὑμεῖς οἰζύτατοι τὰ φηθέντα.* Demosth. Olynth. III, c. 15 § 32. *Φρονήσει δυοῦντα διαφέρειν.* Diod. Sic. XVIII, 10.

3) Vid. A. BOECKE, die Staatshaushaltung der Athener. Berlin 1817, I, p. 48 seqq.

4) De qua vid. THUCYD. II, 38: *Ἐπεισόργχεται δὲ διὰ μέγεθος τῆς πόλεως ἐκ πάσης γῆς τὰ πάντα, παὶ ξυμβαίνει ημέρ*

Plato autem quanquam splendorem illum admirabatur, tamen non ita eo captus erat, ut speciem a veritate non distingueret. Ipse morum castitate insignis respuit, quaecunque huic officere possent, et Periclem culpavit, quod civitatis splendori magis quam civium emendationi prospiciens, fastu publico cives ad luxum allexit reddiditique deteriores. Et sane negari nequit Periclem, dum civitatem ad gloriae et humanitatis fastigium evchere studeret, fundamenta reipublicae neglexisse. Parum observans proverbii illius *Μηδέν ἀγαν*, plebi tantam libertatem tribuit 1), quanta cives perfecti solummodo uti potuissent. Modum in juribus civium augendis non satis servavit, et quum hominibus depravatis imperaret, leges scripsit, iis tantum aptatas, qui summum jam humanitatis fastigium attigissent. Aucto civitatis splendore virtus immunita est, et respublica similis facta aedificio, cuius species omnium perstringit oculos, fundamenta vero ruinam minantur. Itaque quamdiu ipse gubernacula tenuit, inter maxima pericula et tempestates incolumem civitatem rexit. Sed illo absumto, mox de recto cursu deflexit. Quis enim labefactatis civitatis fundamentis, moribus cor-